

# GOŃNIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Pan Prezydent R. P. uroczysto otworzył

JUBILEUSZOWY ZLOT HARCERSKI W SPALE.

W ub. niedzielę odbyła się uroczystość otwarcia zlotu jubileuszowego harcerstwa w Spale.

Olbrzymi stadjon zapelnili się tysiącami rzeszami skautów, przybyłych na wielkie święto do Spaly ze wszystkich stron świata.

Starena starszyzna skautowa zarówno polska, jak i zagraniczna. Przybyli najwyżsi dostojnicy tej wspaniałej organizacji. Widzieli się reprezentantów skautunku europejskiego, a byli bardzo liczni reprezentanci krajów zamorskich.

Przybyły też olbrzymie tłumy ludności, jaka na święto skautowe przyjechała ze wszystkich stron Polski, a także z zagranicy do Spaly.

Punktualnie o godz. 10-ej zapowiadani fanfarami przyjechał Pan Prezydent Rzplitej, którego specjalnym przemówieniem powitał minister spraw wewnętrznych, p. Zyndram-Kościałkowski.

Po przemówieniu p. ministra, naczelny skaut polski, wojewoda dr. Michał Grażyński, złożył p. Prezydentowi raport.

Po odebraniu raportu p. Prezydent przy dźwiękach Hymnu Narodowego przeszedł przed frontem oddziałów skautowych.

Skolei przy dźwiękach Hymnu Narodowego nastąpiło wyciągnięcie na maszt bandery. Po podniesieniu bandery, która wypłynawszy na szczyt masztu, ogłosiła, iż Zlot jubileuszowy w Spale został rozpoczęty, p. wojewoda Grażyński przedstawił p. Prezydentowi starszą harcerską zarówno polską, jak i zagraniczną.

Po tej ceremonii p. Prezydent w otoczeniu swej świty przeszedł na przygotowane dla niego miejsce przed ołtarzem. Obok p. Prezydenta i poza nim zajęli miejsca najwyżsi dostojnicy państwowi, starszyzna harcerska, oraz reprezentanci świata dyplomatycznego i politycznego.

Sygnal trąbki dał znak, że rozpoczęła się Msza św.. Po nabożeństwie kapelan osobisty p. Prezydenta Rzplitej, ks. kanonik Humpola, wygłosił podniosłe kazanie o znaczeniu harcerstwa w wychowaniu młodzieży w duchu chrześcijańskim, narodowym i obywatelskim.

Po kazaniu, ks. kanonik Humpola odprawił modły za Ojczyznę i jej Prezydenta, a następnie zaintonował nymn „Boże coś Polskę”, podjęty przez wielotysięczne rzesze skautowe.

Niezwykle rozrzuwającym i podniosłym był moment, kiedy z wielu tysięcy dziecięcych piersi popłynęła zgodnym chórem modlitwa o pomyślność i szczęście dla Rzeczypospolitej.

Po odpiewaniu tego hymnu, P. Prezydent Rzplitej w otoczeniu swej świty udał się do bram hali wystawy harcerskiej.

U progu budynku wystawowego po-

witał dłuższym przemówieniem Pana Prezydenta wojewoda Grażyński, mówiąc o wysiłkach i pracach harcerstwa polskiego dla wielkości i potęgi Rzplitej. Następnie poprosił P. Prezydenta o dokonanie otwarcia wystawy.

P. Prezydent przeciął wstęgę symboliczną i w otoczeniu świty i starszyzny harcerskiej rozpoczął zwidzanie poszczególnych sal wystawowych.

Dorobek harcerski w ciągu 25-lecia, jaki znalazł ilustrację na wystawie, jest niezwykle imponujący. W kilku salach zestawiono na podstawie wykresów, dat dokumentów, fotografii itd. rozwój harcerswa polskiego od chwili jego powstania.

Najpiękniej przedstawia się sala poświęcona harcerzom, którzy polegli w obronie kraju i druga, zatytułowana „Wojna”.

Gdy P. Prezydent Rzołitej zwiadał wystawę, oddziały harcerskie poczęły przygotowywać się do defilady. Na olbrzymim bloniu ustawiły się oddziały harcerskie wedle grup państwowych w porządku analfabetycznym.

Okolo godz. 12.30 przed P. Prezydentem, stojącym na specjalnej trybunie w otoczeniu świty i starszyzny harcerskiej rozpoczęła się wspaniała defilada.

Szły najpierw oddziały harcerek, poprzedzane przez komendę główną Zlotu Harcerek. Wszystkie na prawych ramio-



Goście fińscy u grobu Nieznanego Żołnierza. Do Warszawy przybyła delegacja fińskiej organizacji przy sposobieniu wojskowe go „Suojeluskunnat”. Goście fińscy złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, wieczorem zaś odjechali do Krakowa, gdzie wezmą udział w sympium kopca na Sowińcu. Z Krakowa delegacja fińska uda się do obozu oficerskie go Związku Strzeleckiego w Rozewiu nad polskiem morzem, podczem wyjedzie do Gdyni celem zwidzenia portu i miasta, następnie zaś wyruszy w drogę powrotną przez Warszawę.

nach miały oznaki Zlotu, to jest żubra z lilją. Maszerujące oddziały harcerek witała tłumnie zgromadzona publiczność niezwykle entuzjastycznie.

Szły najpierw skautki angielskie w granatowych mundurach i granatowych kapeluszach, za nimi skautki z Estonji w zielonych mundurach, skautki lotewskie, potem szwedzkie w czapczkach wojskowych i mundurach granatowych, potem skautki z Czechosłowacji w złotych koszulach i zielonych spódniczkach, a po nich rozciągnął się wąż kobiecych organizacji harcerskich, powstałych na emigracji wśród Polaków, a więc oddziały ze Stanów Zjednoczonych, z Francji, z Niemiec. Za temi oddziałami wi-

tane niezwykle serdecznie niemilkącymi brawami i okrzykami, szły organizacje zachów żeńskich w szarych spódniczkach z czerwonymi beretami na głowach.

Na Zlocie grało 8 orkiestr polskich, jedna orkiestra węgierska i jedna czechosłowacka.

Na trybunie P. Prezydenta zebrałi się przedstawiciele tych związków, których delegacje są obecnie na Polskim Zlocie Jubileuszowym. Ze związku skautów węgierskich widać hr. Tełey'ego, ze skautów estońskich pastora Hasię, w reprezentacji lotewskiej, naczelnika Dombrowskisa. W reprezentacji czechosłowackiej widać przewodniczącego dra Swojsjiga i dr. Harwata oraz komisarza narod. żywickiego.

Następnie przedefilował polski Gdańsk potem chorągwie poznańskie.

Żeńskie oddziały harcerskie, w sile 3.500 harcerek, jak barwne kwiaty, przesunęły się długim węzłem przed trybuną P. Prezydenta Rzplitej.

Entuzjazm tłumów zgromadzonych był olbrzymi.

Dalej ruszyły znów kolumny młodzieży męskiej.

Szły najpierw grupy zagraniczne, a więc grupa austriacka, grupa skautów francuskich grupa agielska, skauci węgierscy przemaszerowali w takt hymnu Rakoczego.

Po wielkim hufcu węgierskim, liczącym 500 głów, przemaszerowała drużyna lotewska. Za nią z czerwonym sztandarem, na fle którego widniał rzebieskobiły krzyż, przemaszerowali Norwegowie.

Za Norwegami szli Rumuni, pożrawiający p. Prezydenta rzymskimi podniesieniem prawic.

Dalej przedefilował oddział harcerzy czechosłowackich z komendantem na czele.

W dalszym ciągu defilowały przed P. Prezydentem chorągwie harcerzy polskich z zagranicy.

Skolei zbliżył się wielki oddział harcerstwa polskiego w Niemczech.

Następnie defilowało przed P. Prezydentem harcerstwo polskie z kraju. Defiladę zakończył oddział niosący go-

## Kancelerz Austrii ranny w katastrofie samochodowej

MAŁŻONKA KANCLERZA PONIOSŁA ŚMIERĆ.

Wiedeń. — W sobotę w godzinach popołudniowych lotem błyskawicy rozeszła się po Wiedniu wiadomość, że podobno narodo wi socjaliści dokonali zamachu na kanclerza Schuschnigga. Pogłoska za każdą chwilą rosła i zaczęła wywoływać panikę. Dolażyły się do niej wiadomości o marszu zbrojnych oddziałów hitlerowskich na Wiedeń. Nie brakło takich, którzy twierdzili, że podobno oddziały niemieckie przekroczyły granicę. Kolo godziny 14-iej jednak, nastąpiło uspokojenie wskutek nadejścia pierwszych konkretnych wiadomości. Jak okazało się, kanclerz Schuschnigg uległ wypadkowi samochodowemu, w którym śmierć poniosła małżonka kanclerza.

W sobotę o godz. 8.30 rano kanclerz Schuschnigg wyjechał wraz z żoną i synem do miejscowości Stiglefen, gdzie rodzina kanclerza miała spędzić lato. Za samochodem kanclerza jechało drugie auto, w którym znajdowali się dwaj jego adjutanci i urzędnik policji kryminalnej.

Katastrofa wydarzyła się o godz. 12.25 w chwili, gdy auto kanclerza, korzystając z gładkiej i pustej szosy, jechało z szybkością 80 km. z niewiadomej przyczyny szofer skreślił w lewo i wradł na drzewo. Auto uległo całkowitemu rozbitciu. Kanclerz przez wyrwane drzewiczki wyleciał na ławkę i stracił przytomność, lecz nie odniósł żadnych obrażeń.

Małżonka kanclerza wskutek gwałtowne-

go wstrząsu uderzyła się głową o górną część wozu, i to tak silnie, że zlamiała kręgosłup. Pani Schuschniggowa zmarła w kilka sekund po wypadku. Syn kanclerza odniósł tylko lekkie obrażenia na twarzy. Szofer samochodu ma zgniecioną klatkę piersiową i walczy ze śmiercią.

Wskutek siły uderzenia nastąpił wybuch benzyny. Pożar auta zdołali jednak natychmiast ugasić adjutanci kanclerza, jadący w drugim wozie. Kanclerza Schuschnigga z synem przewieziono do Linzu, gdzie umieszczono ich w szpitalu. Zwłoki małżonki kanclerza, przewieziono do Linzu i wystawiono na widok publiczny w kościele.

W godzinach popołudniowych przybył do Linzu prezydent republiki w celu złożenia kanclerzowi kondolencji spowodu tragicznej śmierci małżonki.

Na wiadomość o wypadku zwołano natychmiast posiedzenie rady ministrów na które wezwano nieobecnych w Wiedniu ministrów. Po wicekanclerza Steremberga, który bawił w Wenecji, wysłano samolot.

Według zeznań osób jadących w drugim samochodzie przyczyną katastrofy był wyłącznie tylko nieszczęśliwy wypadek, który wyklucza wszelkie wersje o zamachu. Katastrofy mógł spowodować defekt kierownicy, lub nagle zasłabnięcie szofera, który straciwszy przytomność utracił władzę nad samochodem.



ZE ZLOTU HARCERSTWA W SPALE. Zastępy harcerek na zbiórcę w lasach spalskich, na drugim zdjęciu moment posilku w obozie harcerek.









